
Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

DELIBERAZIONE COPIA
della GIUNTA COMUNALE

N. 185 del Reg. Data 22-11-19

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: PROPOSTA  AL  CONSIGLIO  COMUNALE  DI APPROVAZIONE

DELLO  SCHEMA DI PIANO FINANZIARIO DEL SERVIZIO DI
GESTIONE RIFIUTI PER L'ANNO 2020

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  ventidue del mese di novembre
alle ore 18:00, nella sede del Comune di Cingoli, la Giunta Comunale
si é riunita con la presenza dei signori:

======================================================================

VITTORI MICHELE Sindaco P
Saltamartini Filippo Assessore P
Gigli Pamela Assessore P
Coppari Martina Assessore P
Nardi Cristiana Assessore A
Giannobi Gilberto Assessore P

======================================================================
Presenti    5                                             Assenti    1

Partecipa il Segretario comunale signor SABBATINI STELLA
Il Presidente Signor VITTORI MICHELE in qualità di Sindaco dopo aver
dichiarato aperta la seduta, per aver constatato il numero legale
degli intervenuti, passa alla trattazione dell'argomento di cui
all'oggetto.

DELIBERA DI GIUNTA n. 185 del 22-11-2019 -pag. 1- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:
- che con i commi dal 639 al 704 dell’articolo 1 della legge n. 147 del 27/12/2013 è stata
istituita l’Imposta Unica Comunale (IUC), con  decorrenza dal 1° gennaio 2014, che tra le sue
componenti contiene la “TARI”, tributo sui servizi destinato a finanziare i costi del servizio di
raccolta e smaltimento dei rifiuti;
- che secondo quanto previsto dal comma 683 dell’articolo 1 della Legge di stabilità n.147 del
27/12/2014, il Consiglio Comunale deve approvare le tariffe della TARI in conformità al piano
finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani, redatto dal soggetto che svolge il servizio
stesso ed approvato dal Consiglio Comunale o da altra autorità competente a norma delle leggi
vigenti in materia, entro il termine fissato da norme statali per l’approvazione del bilancio di
previsione;
- che il piano finanziario deve assicurare, ai sensi del comma 654 della norma sopra richiamata,
la copertura integrale dei costi di investimento e di esercizio relativi al servizio;
- che il comma 651 dell’art. 1 Legge n.147/2013, indica  per la commisurazione della tariffa ai
fini della applicazione della TARI, la normativa di cui al DPR n.158 del 27 aprile 1999;
CONSIDERATO che, a seguito dell'entrata a regime del servizio denominato "di porta a
porta"si è determinato un aumento del livello di raccolta differenziata come si evince dai dati
trasmessi dal gestore del servizio COSMARI SRL e comunque pubblicati sul sito del medesimo
gestore;
VISTO l'allegato schema di piano finanziario il quale tiene conto dei costi relativi al servizio
svolto dal gestore COSMARI Srl per la  raccolta e lo smaltimento rifiuti,  nonchè delle  voci di
costo  risultanti dal bilancio comunale per le attività svolte direttamente dal Comune di Cingoli;
RILEVATO che dallo schema di piano finanziario si evince un costo complessivo di gestione
del servizio pari a € 1.209.879,91 che il Comune dovrà coprire integralmente con la tariffa;
RITENUTO di proporre al Consiglio Comunale, ai sensi del comma 23 dell’art. 14 della Legge
214/2011 e successive m. e i.,  l’approvazione dello schema di piano finanziario, allegato al
presente atto, ritenendo questa deliberazione  necessaria a giustificazione dell’iscrizione nello
schema di bilancio di previsione 2020 dell’importo in entrata a titolo di TARI a copertura
integrale dei costi del servizio;
RICHIAMATE le seguenti disposizioni normative:
- Legge 448/2001, art. 27, comma 8;
- Legge  296/2006;
- Legge  n. 147/2013, come parzialmente modificata con il decreto-legge n. 16 del 6 marzo
2014
  convertito in Legge n.68 del 2/2/2014;
- Legge 212/2000;
- Legge 145/2018 (Legge di stabilità anno 2019);
VISTI i pareri tecnico e contabile, espressi ai sensi dell'art.49 del D. Lgs. 267/2000;
ACCERTATA la propria competenza, ai sensi dell’Art. 26, comma 4, dello Statuto comunale.
Con voti unanimi, espressi nei modi di legge,

DELIBERA

per le motivazioni  espresse in premessa, di proporre al Consiglio Comunale1)
l’approvazione dello schema di piano finanziario della gestione del servizio dei rifiuti
urbani per l’anno 2020 (All."A"), dal quale risulta un costo di € 1.209.879,91 che viene
allegato al presente atto a costituirne parte integrante e sostanziale;
di inscrivere al Titolo I delle entrate dello schema di bilancio di previsione 2020 la2)
corrispondente risorsa  a titolo di TARI per l’integrale copertura del costo del servizio;
di dare atto che la presente deliberazione verrà trasmessa in elenco ai capigruppo3)
consiliari ai sensi del T.U.E.L. di cui al D.Lgs. n° 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 185 del 22-11-2019 -pag. 2- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

Indi, stante l’urgenza di provvedere, con separata unanime votazione, resa ai sensi dell’art.134
del T.U.E.L.  di cui al D. Lgs. n° 267/2000,

DICHIARA

immediatamente eseguibile la presente deliberazione.

DELIBERA DI GIUNTA n. 185 del 22-11-2019 -pag. 3- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE                           IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to VITTORI MICHELE        F.to SABBATINI STELLA

======================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta, ai sensi dell'art. 124 del D.Lgs 18/08/2000 n. 267 e
dell'art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 e successive modifiche
ed integrazioni, che copia della presente deliberazione viene
pubblicata all'Albo Pretorio informatico di questo Comune per 15
giorni consecutivi a partire dal 25-11-19.

  Si attesta, inoltre, ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs 18/08/2000 n.
267, che copia della stessa è stata trasmessa con lettera n. 19783, in
data 25-11-2019 ai Capigrupoo Consiliari.

 IL SEGRETARIO COMUNALE
Li, 25-11-19                           F.to SABBATINI STELLA

======================================================================

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione diverrà esecutiva trascorsi 10 giorni
dalla data della sua pubblicazione ai sensi dell'art. 134, comma 3 del
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Li,25-11-2019                                   F.to SABBATINI STELLA

======================================================================
ESEGUIBILITA'

La presente deliberazione è eseguibile dal momento della sua
adozione, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000 n.
267.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Li,25-11-2019                                   F.to SABBATINI STELLA

======================================================================

ATTESTATO DI CONFORMITA'

Per copia conforme alla deliberazione originale

IL SEGRETARIO COMUNALE
Li,                                        SABBATINI STELLA

DELIBERA DI GIUNTA n. 185 del 22-11-2019 -pag. 4- COMUNE DI CINGOLI


